
COPIA 

 

COMUNE DI ARCUGNANO 

       Provincia di Vicenza 

  
N. DG / 6 / 2014 di registro 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
In data 15 – Gennaio - 2014 

 
 

 

OGGETTO: CONFERMA DELLE INDENNITA’ DI CARICA DA 

CORRISPONDERE AGLI ASSESSORI E AL SINDACO NEL CORSO DEL 2014. 

 

 

L’anno Duemilaquattordici, il giorno Quindici del mese di Gennaio alle ore 12:00 nella sala delle 

adunanze si è riunita la Giunta Comunale così costituita: 

 

Sono presenti i signori: 

 

GOZZI PAOLO 

BEDIN FEDERICO 

MENON ANTONIA 

REATO GIOVANNI DANILO 

SCHUCH SYBILLA ESMERALDA 

TOSATO STEFANO 

 

Sono assenti i signori: 

 

 

 

 

 

 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dott. LUIGI TOMMASO SARDONE il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il 

Sig. Dott. PAOLO GOZZI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



COPIA 

 

     LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 04.04.2000 n.ro 119, pubblicato sulla G.U. del 13 

maggio 2000 n.ro 110, con il quale, in esecuzione dell’art. 23 della Legge del 03 agosto 1999 n.ro 

265, sono state determinate le indennità di funzione del Sindaco, del Vice sindaco e degli Assessori 

e i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali; 

 

VISTO che l’art. 23 della Legge 265/99 fissa negli organi di appartenenza la competenza a 

deliberare aumenti o diminuzioni delle indennità e dei gettoni di presenza rispetto a quelli stabiliti 

nel decreto, e pertanto risultano di competenza del Consiglio Comunale la determinazione di 

eventuali incrementi o diminuzioni dei gettoni di presenza dei Consiglieri e di competenza della 

Giunta Comunale la determinazione di eventuali incrementi o diminuzioni dell’indennità di 

funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori rispetto agli importi stabiliti nel decreto 

stesso; 

 

RICORDATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n.ro 19 del 24.01.2013, dichiarata 

immediatamente eseguibile, si andava a confermare per il 2013 le indennità dei componenti la 

Giunta Comunale così come già stabilite per il 2011 e secondo quanto previsto dal decreto del 

Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 che prevede all’art. 4 comma 3 che nei Comuni con 

popolazione superiore a 5.000 ed inferiore ai 10.000 abitanti al Vice sindaco spetti un’indennità pari 

al 50% di quella prevista per il Sindaco, mentre al successivo comma 8 prevede che nei Comuni con 

popolazione superiore a 5.000 fino ai 50.000 abitanti agli Assessori spetti un’indennità pari al 45% 

di quella prevista per il Sindaco, indennità successivamente ridotte negli importi del 10% come 

previsto dall’art. 1, commi 54 e 61 della Legge Finanziaria per il 2006, L. n. 266 del 23.12.2005 e 

così in dettaglio: 

 

Cognome e Nome Carica 
Importo 

Mensile € 
Annotazioni 

Gozzi Paolo Sindaco 2.509,98 Oltre indennità di fine mandato 

Bedin Federico Vicesindaco 1.254,98 50% indennità prevista per il Sindaco 

Menon Antonia Assessore 1.129,49 45% indennità prevista per il Sindaco 

Reato Giovanni 

Danilo 
Assessore 1.129,49 45% indennità prevista per il Sindaco 

Schuch Sybilla 

Esmeralda 
Assessore 1.129,49 45% indennità prevista per il Sindaco 

Tosato Stefano Assessore 1.129,49 45% indennità prevista per il Sindaco 

 

  

PRESO ATTO che in sede di predisposizione del bilancio di previsione per l’esercizio 2014 si 

evidenzia che per quanto concerne le indennità agli amministratori locali, previste dall’art. 82 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n.ro 267 e conformemente a quanto deliberato dalla Giunta Comunale con 

provvedimento n. 19 del 24.01.2013 dichiarato immediatamente eseguibile, l’indennità mensile del 

Sindaco, del Vice sindaco, degli Assessori Menon Antonia, Reato Giovanni Danilo, Schuch Sybilla 

Esmeralda e Tosato Stefano verranno previste per il 2014 analogamente a quanto previsto per il 

2013 secondo il disposto del decreto del Ministero dell’Interno n.ro 119 del 04.04.2000 che prevede 

all’art. 4, comma 3 che nei Comuni con popolazione superiore a 5.000 ed inferiore ai 10.000 



COPIA 

 

abitanti al Vice Sindaco spetti un’indennità del 50% di quella prevista per il Sindaco, mentre al 

successivo comma 8 prevede che nei Comuni con popolazione superiore ai 5.000 fino a 50.000 

abitanti agli Assessori spetti un’indennità pari al 45% di quella prevista per il Sindaco, e che anche 

per il 2012, oltre all’indennità mensile prevista per il Sindaco pari ad € 2.509,98 secondo i valori 

massimi previsti dal decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, ridotti appunto del 

10%, nello stanziamento di bilancio si è dovuto tener conto anche della quota di indennità di fine 

mandato spettante allo stesso, in attuazione all’art. 23, comma 9, lettera f), della Legge 03.08.1999 

n.ro 265; 

 

PRESO ATTO che l’indennità di fine mandato prevista dall’art. 82, ottavo comma lett. f) del 

T.U.E.L. (D. Lgs. 18.08.2000 n.ro 267) è dovuta per l’esercizio della carica che il Sindaco effettua, 

con tutte le relative responsabilità, indipendentemente dall’opzione esercitata per l’indennità di 

funzione corrisposta da altro Ente; 

 

PRESO ATTO inoltre che l’importo di riferimento per la determinazione dell’indennità di fine 

mandato è quello dell’ultima mensilità dell’indennità di funzione effettivamente percepita dal 

Sindaco alla data nella quale lo stesso ha esercitato l’opzione per l’altra carica; 

 

RICORDATO che non è possibile ancora sapere al momento attuale se il Comune di Arcugnano ha 

effettivamente rispettato il Patto di Stabilità nell’esercizio precedente (anno 2013), per cui non si 

applica per il momento l’art. 61, c.10 D.L. 25 giugno 2008, n. 112 il quale stabilisce che gli Enti che 

non hanno rispettato il patto di stabilità devono rideterminare l’anno successivo le indennità di 

funzione e i gettoni di presenza di cui all’art. 82 D.Lgs. n. 267/2000, applicando una riduzione del 

30% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 giugno 2008; 

 

PRESO ATTO che al momento attuale non è stato ancora emanato il decreto del Ministro 

dell’Interno di rideterminazione degli importi delle indennità attualmente vigenti per gli 

amministratori comunali e di cui all’art. 5 c. 7 del D.L. 78/2010 e Legge di conversione n. 

122/2010; 

 

CONSIDERATO il dovere di assumere ora la prenotazione di spesa relativa al pagamento 

dell’indennità di carica agli Amministratori per l’anno 2014 e fino alla data delle prossime Elezioni 

Amministrative; 

 

PRESO ATTO che le Elezioni Amministrative del 2014 che interesseranno anche il Comune di 

Arcugnano (VI) si terranno in una data compresa tra il 15 aprile e il 15 giugno c.a.; 

 

RITENUTO di dover precisare che l’indennità di carica prevista per gli amministratori comunali 

(Sindaco ed Assessori) non è da ritenersi comprensiva anche delle eventuali spese sostenute per 

missioni svolte in ragione del proprio mandato. 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 



COPIA 

 

1. Di confermare per il 2014 l’importo delle indennità di carica mensili spettanti agli 

Amministratori, così come già stabilite per il 2013 ed ora fissate in sede di predisposizione del 

Bilancio di Previsione 2014 così in dettaglio: 

 

Cognome e Nome 

Amministratore 

attualmente in 

carica 

Carica 
Importo 

Mensile € 
Annotazioni 

Gozzi Paolo Sindaco 2.509,98 Oltre indennità di fine mandato 

Bedin Federico Vicesindaco 1.254,98 50% indennità prevista per il Sindaco 

Menon Antonia Assessore 1.129,49 45% indennità prevista per il Sindaco 

Reato Giovanni 

Danilo 
Assessore 1.129,49 45% indennità prevista per il Sindaco 

Schuch Sybilla 

Esmeralda 
Assessore 1.129,49 45% indennità prevista per il Sindaco 

Tosato Stefano Assessore 1.129,49 45% indennità prevista per il Sindaco 

 

2. Di prenotare la spesa pari a presuntivi complessivi € 46.706,47, per il pagamento delle indennità 

di carica mensili agli amministratori nel corso del 2014 e fino al 15 giugno 2014 (ultima data 

possibile per lo svolgimento delle elezioni amministrative che riguarderanno anche il Comune 

di Arcugnano); 

 

3. Di dare atto che la somma di cui sopra trova capienza all’Intervento 3, Servizio 1,Funzione 1, 

Titolo 1 (Cap. 30.000) del bilancio per l’esercizio 2014, ora in corso di predisposizione; 

 

4. Di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che nella spesa complessiva per l’anno 

2014 è stata prevista, in attuazione all’art. 23, comma 9, lettera f), della Legge 03.08.1999, n.ro 

265, l’accantonamento di € 1.150,41 per l’indennità di fine mandato da erogarsi al Sindaco e 

pari ad un’indennità mensile spettante per ciascun anno di mandato da commisurarsi al 

compenso effettivamente corrisposto e ferma restando la riduzione proporzionale per i periodi 

inferiori all’anno; 

 

5. Di assegnare al responsabile del servizio economico-finanziario la somma presuntiva di €. 

46.706,47 per il finanziamento di quanto in oggetto; 

 

6. Di provvedere alla relativa determinazione per l’impegno di spesa; 

 

7. Di dare atto che l’indennità di carica prevista per gli amministratori comunali (Sindaco ed 

Assessori) non è più da ritenersi comprensiva già anche delle eventuali spese sostenute per 

missioni svolte in ragione del proprio mandato; 

 

8. Di riservarsi di modificare le presenti indennità o a seguito dell’emanazione di nuovi Decreti 

Ministeriali ai sensi dell’art. 82, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed ai sensi 

dell’art. 5 c.7 del d.l. 78/2010 convertito dalla legge 30.07.2010, n. 122 ed ai fini della 

quantificazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza da attribuire agli 



COPIA 

 

Amministratori Locali, od a seguito del mancato rispetto del Patto di Stabilità nell’anno 2013, la 

cui verifica e certificazione è prevista per i prossimi mesi. 

 

Si dichiara la presente Deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n.ro 267. 

PM/mp 

 

 



COPIA 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE 

f.to  Pinaffo Massimo 

  

Addì, 15-01-2014  

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere 
FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE 

f.to  Pinaffo Massimo 

  

Addì, 15-01-2014  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to dott. PAOLO GOZZI f.to dott. LUIGI TOMMASO SARDONE 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 

gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, al n. ____________ per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capogruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla residenza municipale, lì _____________________ 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to  Dott.ssa Brigida Sartorio 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi dal _____________________ al _____________________ ed è 

divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3 del T.U. n. 

267/2000). 

 

Dalla residenza municipale, lì _____________________ 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to  Dott.ssa Brigida Sartorio 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, lì _____________________ 

 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

  Katia Braggion 


